سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، تدریب الراوی فی شرح تقریب النوای، ج ۱، ص ۲۹۷، مکتبہ الکوثر، ریاض، الطبعة الثانية ۱۴۱۵ھ
- ۱۴۔ عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، النکت علی کتاب ابن الصلاح، ج ۲، ص ۴۶، الناشر: عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، 1404ھ/1984م
- ۱۵۔ سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، تدریب الراوی فی شرح تقریب النوای، ج ۱، ص ۲۹۷، مکتبہ الکوثر، ریاض، الطبعة الثانية ۱۴۱۵ھ
- ۱۶۔ الامیر الصنعانی، ابو ابراہیم محمد بن اسماعیل بن صلاح بن محمد، توضیح الافکار لمعانی الاقطار، ج ۲، ص ۲۴، دار الکتب العلمیة۔ بیروت۔ لبنان، الطبعة الأولى 1417ھ/1997م
- ۱۷۔ مرجع سابق
- ۱۸۔ امام مسلم بن حجاج، صحیح مسلم۔ عبد الباقی۔ (۲۹۹/۱)
- ۱۹۔ الامیر الصنعانی، ابو ابراہیم محمد بن اسماعیل بن صلاح بن محمد، توضیح الافکار لمعانی الاقطار، ج ۲، ص ۲۴، دار الکتب العلمیة، بیروت۔ لبنان، الطبعة الأولى 1417ھ/1997م
- ۲۰۔ عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، النکت علی کتاب ابن الصلاح، ج ۱، ص ۳۷۳، الناشر: عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، 1404ھ/1984م
- ۲۱۔ جالندھری، مولانا خیر محمد، خیر الاصول، ص ۸، مکتبہ البشرى کراچی سن طبع: 2011ء
- ۲۲۔ عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، هدى السارى، ص ۱۴، مکتبہ الشاملة

- ۲۳۔ الظاہری، ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم الاندلسی القرطبی، المحلی ج ۹/۵۹، مکتبہ دار الفکر للطباعة والنشر
- ۲۴۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، (نسخة طوق النجاة، ج ۱، ص ۱۶۸) و عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، تہذیب التہذیب، ج ۱۱/ص ۴۶، مکتبہ دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، الطبعة الأولى ۱۴۰۴ھ - ۱۹۸۴ م
- ۲۵۔ الظاہری، ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم الاندلسی القرطبی، المحلی ج ۹/۵۹، مکتبہ دار الفکر للطباعة والنشر
- ۲۶۔ ابن الصلاح، تقی الدین ابو عمرو عثمان بن عبد الرحمن، مقدمہ ابن الصلاح، ج ۱، ص ۳۶، طبع: مکتبہ الفارابی، الطبعة الأولى ۱۹۸۴ م
- ۲۷۔ المقدسی، ابو محمد عبد اللہ بن احمد بن قدامة، المغنی ج ۱۲/۴۲، مکتبہ دار الفکر، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۰۵، والرطبی، شمس الدین محمد بن ابی العباس احمد، نہایۃ المحتاج، ج ۸/۲۹۶، سنۃ النشر ۱۴۰۴ھ - ۱۹۸۴ م، والفتاویٰ الہندیہ ج ۵/۳۵۱، مکتبہ دار الفکر
- ۲۸۔ الظاہری، ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم الاندلسی القرطبی، المحلی ج ۹/۵۹، مکتبہ دار الفکر للطباعة والنشر
- ۲۹۔ النووی، ابو زکریا محی الدین یحییٰ بن شرف، المجموع شرح المہذب، ج ۱/۹۶، واہو محمد عبد اللہ بن احمد بن محمد بن قدامة المقدسی، المغنی، ج ۱/ص ۴، مکتبہ دار الفکر، بیروت، الطبعة الأولى ۱۴۰۵، والصبوئی منصور بن یونس بن إدريس، کشف القناع عن متن الإقناع، ج ۱/ص ۳۲، مطبعة حکومتیہ بکدہ المکرمة ۱۳۹۴ھ، والشربینی محمد الخطیب، مغنی المحتاج، ج ۱/ص ۲۰، ط: دار الفکر
- ۳۰۔ الصیثی، نور الدین علی بن ابی بکر، مجمع الزوائد و منبع الفوائد، ج ۱/ص ۲۴۰، دار الکتب العلمیہ - بیروت، الطبعة: ۱۴۰۸ھ - ۱۹۸۸ م
- ۳۱۔ عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، التکت علی کتاب ابن الصلاح، ج ۱، ص ۲۴۲، والناسخ: عمادة البحوث العلمي بالجامعة الإسلامية، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۴ھ - ۱۹۸۴ م
- ۳۲۔ مسلم بن حجاج، صحیح مسلم عبد الباقی، ج ۳/ص ۱۲۶۸
- ۳۳۔ عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، فتح الباری فی شرح صحیح البخاری، ج ۵، ص ۱۱، دار الفکر بیروت، ۱۳۷۹ھ
- ۳۴۔ عثمانی، مفتی محمد تقی، درس، ترمذی، ج ۱/ص ۴۴۰، مکتبہ دار العلوم کراچی، طبع: ۲۰۱۰ء
- ۳۵۔ المقدسی، ابو محمد عبد اللہ بن احمد بن قدامة، المغنی، ج ۲/ص ۲۷۱، دار الکتب العلمیہ بیروت
- ۳۶۔ عسقلانی، حافظ احمد بن علی بن محمد ابن حجر، فتح الباری فی شرح صحیح البخاری، ج ۲/ص ۵۸۳، الناشر: دار المعرفة - بیروت، ۱۳۷۹ھ
- ۳۷۔ مرجع سابق
- ۳۸۔ السخاوی، شمس الدین محمد بن عبد الرحمن، فتح المغیث: ج ۱/ص ۳۳۹، دار الکتب العلمیہ - لبنان، الطبعة الأولى، ۱۴۰۳ھ
- ۳۹۔ العراقي، زین الدین عبد الرحیم بن الحسین، التقييد والايضاح شرح مقدمه ابن الصلاح: ج ۱/ص ۱۵۱، المکتبہ السلفیہ بالمدينة المنورة، الطبعة الأولى، ۱۳۸۹ھ - ۱۹۶۹ م
- ۴۰۔ عثمانی، مفتی محمد تقی، درس، ترمذی، ج ۳/ص ۳۷۳، مکتبہ دار العلوم کراچی، طبع: ۲۰۱۰ء
- ۴۱۔ المقدسی، ابو محمد عبد اللہ بن احمد بن قدامة، المغنی فی فقہ الامام أحمد بن حنبل الشیبانی: ج ۷/ص ۳۳، دار الفکر - بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۰۵
- ۴۲۔

بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری - نسختہ طوق النجاة - (ج 1/ص 309)
- ۵۰۔ ماہر یاسین فحل المولیٰ، اثر علل الحدیث فی اختلاف الفقہاء، ص ۱۶۳، مکتبہ دار عمان، اردن، سن طبع 2000ء
- ۵۱۔ اصول السرخصی (ج ۱/ص ۳۶۸) دار الکتب العلمیہ بیروت لبنان، الطبعة الأولى 1414ھ - 1993 م.
- ۵۲۔ عثمانی، مفتی محمد تقی، درس ترمذی: ج 1/301، مکتبہ دار العلوم کراچی، طبع: 2010ء
- ۵۳۔ اصول السرخصی (ج ۱/ص ۷) دار الکتب العلمیہ بیروت لبنان، الطبعة الأولى 1414ھ - 1993 م.
- ۵۴۔ مسلم بن حجاج، صحیح مسلم - عبد الباقی - (ج 1 / ص 234)
- ۵۵۔ ابو جعفر الطحاوی احمد بن محمد بن سلامہ، شرح معانی الآثار: ج ۱/ص ۲۳، دار الکتب العلمیہ - بیروت، الطبعة الأولى، 1399ھ
- ۵۶۔ علاء الدین البخاری عبد العزیز بن احمد بن محمد، کشف الاسرار للبرزوی، ج ۲، ص ۷۷، دار الکتب العربی، بیروت، ط: ۱۹۷۴ء
- ۵۷۔ ابن قیم الجوزیہ ابو عبد اللہ محمد بن ابی بکر، اعلام الموقعین ج 2/ص 283، دار الجلیل، بیروت، 1973ء
- ۵۸۔ ماہر یاسین فحل المولیٰ، اثر علل الحدیث فی اختلاف الفقہاء، ص ۱۹۲، مکتبہ دار عمان، اردن، سن طبع 2000ء
- ۵۹۔ الامیر الصنعانی، ابی ابراہیم محمد بن اسماعیل بن صلاح بن محمد، توضیح الافکار لمعانی الاظہار: ج ۲/ص ۳۵، دار الکتب العلمیہ - بیروت - لبنان الطبعة الأولى 1417ھ - 1997م
- ۶۰۔ ابراہیم بن عبد اللہ بن عبد الرحمن، شرح اختصار علوم الحدیث، ج ۱/ص ۱۹۷، المکتبہ الشاملہ
- ۶۱۔ حافظ ابن کثیر، الباعث الحثیث فی اختصار علوم الحدیث: ج 1/ص 8، المکتبہ الشاملہ
- ۶۲۔ ماہر یاسین فحل المولیٰ، اثر علل الحدیث فی اختلاف الفقہاء، ص ۲۹۴، مکتبہ دار عمان، اردن، سن طبع 2000ء
- ۶۳۔